Ad hebreos

te sicut dicit Gotinus: sed quod eque oia facta sunt per ipsum sic et per prem. Per ipsum enim fecit pro secula. Sed sciendum est quod ista propositio per denotat causam actus. Sed hoc est dupl. Uno modo quod est causa actionis ex parte facientis: ut cum eis casuale cui adiungitur est causa actionis secundum quod exit ab agente. Sed per enim factio est medium inter facies et factum. Potest quod denotare circa agens causam finalis ut artifex operatur per lucrum. Aliquid causam formale: ut ignis calefacit per calor. Aliquid vero causam efficiem: ut balius operatur per reges. Nullo isto modo est filius causa patris. quod per illum operetur: sicut nec quod ab ipso sit. Aliquando vero causale est causa actionis secundum quod terminatur ad factum: ut artifex operatur per martellum. Martellus enim non est causa artificis quod agat: sed est causa artificiato quod ab artifice procedat: ut ferro quod recipiat operationem ab artifice: et sic filius est causa facti: et pater operatur per filium. Sed nunc filius est minor patre. Non quod eadez vius numero et eadem modo est in patre et in filio. Unde dic. per quem fecit et secula. i. operante genuit et secula. Seculū dicitur spaciū rei temporalis. Secula ergo sunt successiones temporum. Non ergo fecit triū tempora sempiterna: sed quod philosophi alii digerunt deum triū fecisse sempiterna: sed angelos creasse tempora lia: sed etiam fecit temporalia que vocat hic secula. infra. ii. Vide intelligimus optata esse secula. Jo. p. Dia per ipsum facta sunt. In hoc ergo remouet errorem manichei dupl. Primo in hoc quod dicit eum auctore veteris testamenti. Secundo quod dicit ipsi fecisse temporalia.

Lectio. II.

**E**cum sit splendor glorie et figura substancialis eius: portansque omnia verbo virtutis sue: purgationem peccatorum faciens: sedet ad dexteram maiestatis in excelsis.

Superius ostendit aplus Christi excellentiam quam ad originis proprietatem: quantum ad dominum maiestatem: et quantum ad operationis virtutem: hic autem ostendit eius excellentiam quam ad gloriam et dignitatem sublimitatem. Et pars ista dividitur in duo. Primo enim ostendit Christum esse idoneum ad dignitatem istam. Secundum ponit ipsam dignitatem ibi. (Sedet ad dexteram regum.) Idoneitate vero ostendit ex duobus quod reddit aliquem idoneum ad aliquid magnum. unde est facultas administrandi: alio est industria et strenuitas exequendi. Primo ergo ostendit eius facilitatem. Secundo eius strenuitatem ibi. (Purgationem peccatorum faciens regum.) Circa primum sciendum est quod tria requiruntur que faciunt facilitatem ad dignitatem aliqua ministrandam. Primum quod est sapientia ne erret gubernando. Eccles. io. Est et aliud malum quod vidi sub sole: et est stultus in dignitate sublimi. puer. 8. Per me reges regnant. Secundum est generis sapientia ne contineat principiendo. puer. vlt. Nobilis in portis vir eius cum sedetur cum senatoribus terre. Tertium virtutis potentia in exequendo. Eccl. 7. Noli querere fieri index nisi valeas virtute irrumperem iniquitates. Et quantum ad ista tria apostolus ostendit in Christo facilitatem ad dignitatem predictam. Primo. quod non solum est sapientia: sed etiam ipsa sapientia. Unde dicit. Cum sit splendor glorie. Secundo quod non solum est nobilis: sed est ipsa nobilitas: quod est figura substancialis eius. Tertio. quod non solum est potens: sed et ipsa potentia. Portans oia vero. Tria autem sunt ut supra dictum est: que faciunt hominem idoneum ut magna dignitatem assequatur. Primum est sapientia claritas. puer. 3. Gloria sapientes possidebunt. Et ideo ostendit Christi sapientiam dices. Qui cum sit splendor glorie. Ubi est considerandum quod secundum Ambrosium gloria est clara cum laude noticia: quasi quod manifesta noticia: que de bonitate alicuius habet. Sed sic dicit Matt. io. Nemo bonus nisi solus deus. Et etiam Luc. 18. Unus ipse est bonitas Antonius: et per essentiam. Alia vero per participationem: ita soli deo conuenit gloria Antonius. Isa. 42. Gloriam meam alteri non

dabo. p. Thib. p. Regi autem seculo immortalis inuisibili soli deo honor et gloria. Cognitio ergo domini bonitatis excellenter et Antonius: Ita aliquis habet ab hoie: quod non cognoscere ex parte. p. Cor. 13. Sed habet excellentius ab angelis: sed a solo deo perfecte. Deum enim nemo videt unquam. Jo. p. Uerum est nec angelus comprehendit: sed ipse solus seipsum comprehendit. Ergo sola cognitionis dei de seipso perfecte dominus gloria: quod perfecta noticia huius et clarius de seipso. Quoniam autem splendor est illud quod a fuligine primo emittitur. Sapientia vero est quiddam fulgens. Eccles. 8. Sapientia hois lucet in vultu eius. Inde est quod prima conceptio sapientie est quasi quidam splendor. Uerbum ergo patris quod est quidam conceptus intellectus eius est splendor sapientie qua se cognoscit. Et ideo apostolus filius vocat splendorum glorie. i. dominus neclare noticie: in qua ostendit ipsum non solum sapientem: sed sapientiam genitam. Isa. 62. Domine egredias te splendor iustus ei regum. Secundum quod facit hominem idoneum ad magnam dignitatem est generis nobilitas. Et hoc ostendit esse in Christo: quod est figura substancialis eius. Decet enim cum sapientia esse nobilitatem in principio. Deut. p. Tuliq; de tribub; vestris sapientias et nobiles: et constitutus eos principes regum. Figura hic ponitur per characterem vel ymagine. Quasi dicat. Ymago substancialis. Secundum tamen quod licet ymago dicat similitudinem non tamquam quilibet simili tudo est ymago. Albedo enim in pariete non est ymago albedinis mee: sed ymago est similitudo in specie. Inter accidentia vero nihil ita est expressus signum speciei sicut figura. Unde qui describit figuram animalis describit ymagine eius. Filius ergo est ymago inuisibilis dei. Coll. p. Propter dominum figuram. Sed cuius. Substantialis eius. Ymago enim alicuius est multiplex. Aliquando enim est signum representans spiritum in nullo cum ipso conuenientem: sicut ymago hois in pariete que in nullo huius vera spiritus hois. Aliquando vero assimilatur ei in specie non tamen in representando: sed etiam in essendo: sicut filius est ymago vera patris. Gen. 5. Adam genuit filium ad ymagine suam. Unde dicit Augustinus quod filius est ymago patris: quod assimilatur patri in natura speciei sicut filius est ymago regis. Dic ergo quod est figura subiecta. Sed quare non dicit quod est figura naturae? Quia possibile est quod natura speciei multiplicetur ad multitudinem individuum in positis ex materia et forma. Unde filius sortis non habet eandem naturam numero cum parente suo. Subiecta vero nunquam multiplicatur. Non enim alia est subiecta patris alia filii. Nec enim dividitur secundum diversa individua. Quia ergo una et eadem est numero natura in parente et filio dei. ideo non dicit naturae que dividitur: sed subiecte individualis. Jo. io. Ego et pater unus sumus: et. i. 4. Ego in parente et pater in me est. Tertium quod facit hominem idoneum est virtus et potestas. Unde Eccles. 7. Noli querere enim index nisi valeas virtute irrumperem iniquitates regum. Et ideo ostendit virtutem cum dicit. Portansque oia per verbo virtutis sue. Proprius autem principius et potentia est portare. Job. 9. Sub quo curvantur qui portant orbem. Ipse ergo portat. Sed videndum est quid portat et quo vel per quid. Quattuor ad primum sciendum est quod id quod de re nec stare nec ambulare potest indiget portari. Quid autem creatura de se nec subsistere nec operari potest. primus p. quod remota causa remouetur effectus. Deus autem est causa omnis subsistente: nec tamen est causa subsistente rei quantum ad fieri. sicut dominator est causa fieri dominus. Et sicut ad absentiam dominatoris cessat fieri dominus: et ad absentiam solis cessat et fieri et eternum in aere: ita ad subtractionem virtutis diuinae cessat et fieri et subsistere omnem creature. Portat ergo omnia quantum ad suum esse. Portat etiam oia quantum ad operari: quia subtracta influentia eius cessat omnis motio causarum secundarum: cum ipse sit causa prima: et causa prima plus influat quam secunda. Job. 38. Super quo bases illi solidate sunt. Sic ergo patet quod omnia

portat. Sed per quid portat? Verbo virtutis sue. Quod enim apostolus loquens de creatioe rerum dixit quod deus omnia fecit per filium: quod scilicet dixerat per quem fecit et secula. Ille autem per quem aliquis operatur non videtur virtute sua operari: sed virtute eius qui per eum operatur sicut balius per quem rex operatur: non operatur virtute propria. Ergo per hoc videtur quod filius non operatur virtute propria. Ideo dicit apostolus quod portat verbo virtutis sue. quod cum id est causa essendi et seruandi cum dicit quod filius virtute sua est causa conservatio ostendit quod etiam est causa essendi. Sed nūquid non virtute patris? Utique et eius virtute: quod eadem est virtus virtusque. Operatur ergo et virtute propria et virtute patris: quod virtutem suam habet a patre. Nec tamen dicit apostolus virtute sua: sed verbo virtutis sue ad ostendendum quod sicut pater omnia per verbum produxit. ps. Ipse dixit et facta sunt regnum. In quo ostenditur maxima virtus patris: ita filius eodem verbo quod est ipse omnia fecit. Et in hoc ostendit apostolus potentiam virtutis sue: quod eandem habet cum patre: quod eadem operatur et per ideam quo ille. Sed tunc est dubium: quod pater cum dicit producit verbum: et sic verbum esset verbum. Et ad hoc dicunt greci: quod sic filius est ymago patris: ita spūscus est ymago filii. Et sic exponit Basilius. Portans vero virtutis sue. i. spiritus sanctus. Nam sicut filius est verbum patris: ita ut dicunt spiritus sanctus est verbum filii. Et ideo per ipsum facit filius sicut per filium pater. Verum tamē proprie loquendo verbum non dicitur nisi quod procedit ut conceptus ab intellectu ad quod sequitur procedere in similitudine spei. Spūsus autem sanctus est si sit similis: non tamen habet hoc ex modo sue preceptionis: quod non procedit ut conceptus ab intellectu: sed ut amor a voluntate. Alter autem exponit gloriam. Verbo virtutis sue. i. impio suo. Sed hic adhuc est dubium: quod imperium vel est exterius per vocem platum: et hoc non potest dici: quod nihil est extrinsecus a natura divina procedens a filio: per quod omnia portentur. Uel illud imperium est interius in corde conceptum: sed nec etiam hoc potest stare: quod nihil in mente dei conceptum nisi verbum eternum. Ergo istud imperium sic conceptum in mente filii esset verbum eternum: et sic erant duo verba eterna: quod nephos est dicere. Ideo ad argumentum est dominum: sicut exponit Augustinus illud Joaninis. iz. Sermo quem locutus sum: ille iudicabit eum. i. ipse ego qui sum verbum patris iudicabo eum. Et sicut in proposito verbum virtutis. i. in seipso qui est verbum virtuosum. Per ista ergo tria ostendit tria de Christo. Per hoc enim quod est splendor: ostendit eius coeteritatem cum patre. In creaturis enim splendor est corpus: sed ille est coeteritus: et hoc est contra arrium. Sed cum dicit ymago substantialiter. Ostendit eius substantialitatem. Quia enim splendor non est eiusdem nature cum re splendente: ne forte aliquis credat quod non sit similis in natura. dicit quod est ymago vel figura substantialiter. Sed quod filius et si sit eiusdem nature cum patre: si tamen sit infirmus deficit a virtute patris. Et ideo subdit. Portans omnia vero virtutis sue. Apostolus ergo in his tribus comedat Christum a tribus: scilicet a coeteritate: a consubstantialitate: et ab equalitate potestatis.

Contra deinde cum dicit. (Purgatione peccatorum facies regnum. Ostendit secundum quod facit ad idoneitatem dignitatis eius: scilicet strenuitas et industria quam habuit in operando. Sicut enim hoc magne industrie: ut quod ei continebat ex natura quam deus est: ipse meruerit per passionem in natura assumpta. Unde Phil. 2. Factus est obediens usque ad mortem: propter quod et deus exaltauit illum regnum. Purgare per peccata et si aueriat ei ex natura divina: tamē conuenit ei etiam ex merito passionis. Unde Eccles. 4.7. Christus purgauit peccata eius regnum. Mat. p. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.

Contra sequenter cum dicit. (Sedet ad dexteram regnum. Subiungit ipsam dignitatem. Quasi dicat. Non videtur id est sedet regnum: quod est splendor et figura et portat omnia regnum. In verbo

auct sessionis tria solent importari. Unum est sedes auctoritas. Job. 29. Cumque sederes quasi rex circumstante exercitu regnum. In divina autem curia multi assistunt: quod Daniel. 7. Milia milium ministrabat ei: et decies centena milia assisterebant ei. Sed nullus legitur ibi sedere. Quia omnes sunt ibi servi et ministri infra eodem. Omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi regnum. Sed solus ille habet regiam dignitatem. Dan. 7. Et ideo ad antiquum dierum verum regnum. Et postea segitur. Et dedit ei potestatem et honorum et regnum regnum. Mat. 25. Cum venerit filius hominis in maiestate sua et omnes angeli eius cum eo: tunc sedebit super sedem maiestatis sue. Et postea segitur. Tunc dicet rex his regnum. Secundum est sedes stabilitas. Luc. 10. Sedete in civitate regnum. Dan. 7. Potestas eius potestas eterna regnum. ifra. 13. Christus Iesus heret et hodie ipse et in secula. Item aliquando sedere importat humilitatem: quod sedes inferior est stantibus. ps. Tu cognovisti sessionem meam regnum. Et sic non accipitur hic: sed pennis duobus modis. Sed contra. Actu. 7. Ecce video celos apertos et Iesum stantem regnum. Et dominus est quod sedere et stare et habere dispositiones de deo dicuntur in similitudines. Et ideo dominus diversa dicitur et sedes et stans. Sedes quidem propter immobilitatem: et stans propter utilitatem ad fortiter resistenduz. Unde stabat quasi paratus iuuare Stephanum in agone constitutus. Sed addit apostolus quod sedet ad dexteram: quod si referatur ad dinam nam est sensus: ad dexteram. i. ad equalitatem patris. Si vero ad humanam est sensus ad dexteram. i. in potentioribus bonis prius. Mar. 10. Sedet a dextris dei. ps. et Mat. 22. Dixit dominus domino meo sede a dextris meis. Sed iter eos quod habent assessores. quod sunt simpliciter maiores: ut rex vel imperator. quod vero non simpliciter maiores: sed dominus quod ut propositi vel balii. Sed Christus non sedet ad dexteram alicuius inferiorum iudicium sicut alicuius propositi vel balii: sed simpliciter maioris: quod ad dexteram maiestatis. Maiestas proprie est summa potestas. Isa. 6. Plena erat ois terra maiestate eius regnum. puer. 25. Qui scrutator est maiestatis opime et gloria. Christus autem et sic sedeat ad dexteram maiestatis: et tamē et ipse maiestatem: quod habet eandem cum patre. Mat. 25. Cum venerit filius hominis in maiestate sua et patris. Dicit etiam non solum maiestatis: sed etiam in excelsis. i. super omnem creaturam. Eccles. 24. Ego in altissimis habito regnum. Sic ergo sedet in excelsis: quod eleuatus est super omnem creaturam. ps. Quoniam eleuata est magnificencia tua super celos. Et dominus quod dicit Chrysostomus apostolus in loco isto tenet modum volentis instruere parvulus qui non statim proponit ei summa: sed paulatim perducit eum modo loquendo ardua: modo proponendo infima: ita etiam modo proponit divina cum dicit. In filio: modo humana cum dicit. Quem constituit hereditatem regnum. et sic de aliis: ut per glossam.

Lectio. III.

Anto melior angelis effectus: quanto differentius pre illis nomen hereditatum. Lui enim dixit aliquando angelorum: filius meus es tu: ego hodie genui te. Et rursum. Ego ero illi in patre: et ipse erit mihi in filium. Et cum iterum introducit primo genitum in orbem terre: dicit. Et adorant eum omnes angeloi dei. Et ad angelos quod dicit. Qui facit angelos suos spiritus: et ministros suos flammarum ignis.

Sicut supra dictum est apostolus in toto capitulo tendit preferre Christum angelis quantum ad excellentiam. unde posuit quatuor pertinentia ad excellentiam Christi: scilicet quantum ad origines

Ad hebreos

qr filius: q̄tū ad dominationē: qr heres: q̄tū ad opōnē
qr ipse fecit secula. Quātū ad honorē: qr sedet ad dexteraz
maiestatis. Modo apostolus in parte ista ostendit q̄ xp̄s
q̄tū ad ista quattuor excedit angelos et p̄mo q̄tū ad fi
lationē. Sc̄do q̄tū ad dominationē ibi. (Et cuz iterū i
troducit r̄c.) Tertio q̄tū ad operationē creationis ibi.
(Et tu in principio dñe terrā fundasti r̄c.) Quarto q̄tū ad
partis cōfessionē ibi. (Ad quē autē angeloz r̄c.) Circa pri
mū duo facit: qr p̄mo p̄mittit itentū. Sc̄do p̄positū pbat
ibi. (Lui enī dixit r̄c.) Dicit ḡ. Tanto melior. i. sanctior et
deo. pp̄m quior: in quo pponit excellentiā xp̄i ad angelos.
Ephe. p. Lōstituens eū ad dexterā suaz in celestibus super
oēm p̄ncipatū et potestatē r̄c. Sed tūc oītūr questio quō
apostolus hoc itelligit vtrū fm dinam nām vel humana: qr
fm dinam nō videt veruz: qr fm illaz genitus est: nō fa
ctus. fm vo humana nō est melior angelis: vt infra. z. cap.
Eum autē qui modico q̄ angeli r̄c. Et dōm est q̄ xp̄s fm
humana nāz duo habuit in vita ista: sc̄z ifirmitatē carnis,
et sic fuit minor. Ifra. z. cap. Euz qui modico r̄c. Itē habuit
grē plenitudinē: et sic ēt in humanitate maior fuit angelis
in grā et glā. Jo. p. Uidimus eū q̄si vnigenitū a patre: ple
nū grē et veritatis. Sed hic nō est itellactus. Aplus enī nō
itelligit q̄ melior: fuerit q̄tū ad grām: sc̄z ppter vnionē hu
mane nāe ad dinam: et sic dō factus in q̄tū per illi⁹ vni
nis factonē puenit ad hoc. Et ideo subdit. Quāto differē
tius pre illis nomē hereditauit. Et q̄tū ad hoc nomē ostē
dit d̄riam q̄tū ad tria: sc̄z q̄tū ad nominis significatio
nē: qr p̄pr̄is nōtē angeloz est: qr dicunt̄ angeli qr est no
men ministri. Angelus enī idē est qr nūcius. Nomē autē
xp̄i est: qr dicitur filius dei: et hoc nomē est valde differen
tius ab illo: qr q̄tācūq̄ d̄riam ponis adhuc est maiorē da
re cū distent in ifinitū. puer. jo. Qd̄ nomē ei?: et qr nō nomen
filii eius si nosti: Est enī nō nomen filii eius: sicut et patris icō
prehensibile. Phil. z. Et dedit illi nomen qr est sup omne
nomē r̄c. Sc̄z forte dices q̄ etiā angeli dicunt̄ filii dei.
Job. p. z. Et dōm est qr si dicunt̄ filii dei hoc nō est essen
tialiter et p̄nām: sc̄z per quādā participationē. Ipse autē est
essentialis filius dei: et id h̄z nomē differētius pre illis: et h̄z
est sc̄dm: qr differunt q̄tū ad moduz. ps. Quis est similis
deo in filiis dei. Quasi dicat. Nullus p̄ nāz. Quātū ad ter
tium dicit q̄ illud nomē hereditauit. Hereditas enī cōse
quitur originem. Unde xp̄s q̄ filius sit habet ex origine et
per naturam: angeli autē ex dono gratie. Matth. z. Dic
est heres. Unde ipse nō nomen bereditauit: nō autē angelis:
et hec est tertia differentia.

C Deinde cuz dicit. (Lui enī angeloz r̄c.) pbat qr dixit. et
p̄mo agit de nomine fm q̄ puenit xp̄o fm diuinitatē. Se
cundo fm humanitatē ibi. (Et rursuz.) Ego ero r̄c. Quā
tū ad p̄mū iducit auētatem. ps. Dñs dixit ad me r̄c. Et hoc
est. Lui enīz angeloz r̄c. Quasi dicat. Nulli angeloz dicunt̄
sunt hec vba: sc̄z tñ xp̄o. vbi tria possunt morari. P̄mo mo
dus originis in vbo dixit. Sc̄do singularitas filiationis ibi.
(Filius meus es tu.) Tertio eius auctoritas ibi. (Ego ho
die.) Modus iste nō ē carnalis: sc̄z sp̄ualis et itellectualis
Deus enī sp̄us est. Jo. 4. Et ideo nō generat carnalr: sc̄z spi
ritualr et itellectualr. Intellectus autē dicēdo generat r̄bū
qr est cōceptus eius: et id signāter dixit q̄ dñs dixit ad
me. i. pater dixit filio. Dicere ḡ itellectus patris nihil aliō
est q̄z in corde verbū cōcipere. ps. Eructauit cor meū vbu
bonū. Job. 33. Semel loquitur et sc̄do id ip̄z nō repetit r̄c.
Ecc. z. 4. Ego ex ore altissimi pdy. Sc̄z q̄tū ad sc̄dm gnā
tio ista est singularis: qr dicit. Filius meus es tu. Quasi. d.
Et si multi alij filii dicunt̄: tñ eē filiū nālem est sibi. p̄priū
alij autē dicunt̄ filii dei: qr sunt p̄tipes vbi dei. Jo. io. Il
los dixit deos ad quos fm dei faciūs est: sc̄z xp̄s est ip̄sum

verbū. Mat. i. 7. Hic est filius meus dilectus. Sc̄z q̄tū ad
tertū ista generatio nō est temporalis sc̄z eterna: qr bodie ge
nui te. Differt autē tempus ab eternitate: qr tempus varia
tur sicut motus cuius mēsura est in variatione et successio
ne. Et ideo nomina p̄ successionē p̄teriti et futuri. Eterni
tas autē est mēsura rei imobilis: et ideo nō est ibi variatio p̄
successione: sc̄z semp̄ est presens: et ideo denotatur p̄ aduer
biū p̄tis tēpozis. s. bodie. Uez qr illud qr fit: qr nōdū est
incopletū p̄ vñis est: qr autē factū est completū est: et ita per
fectū. Et ideo nō dicit genero te sed genui: qr perfectus ē.
Sed tamē ne puteā esse generatio eius tota in preteritō:
et per sequēs in defitione addit̄ bodie: vt sit sensus, perfe
ctus es filius: et tamē generatio tua eterna est et semp̄ a me
generaris: sicut lumen in aere perfectū est: et tamē semp̄ p̄
cedit a sole. Mich. 5. Egressus es a p̄ncipio a diebus eter
nitatis. ps. Ex vtero ante luciferuz genui te.

C Lōsequēter cuz dicit. (Et rursum r̄c.) p̄positū ostendit
fm q̄ cōuenit xp̄o fm humanitatē: et hoc per alia auētate:
et fm Slo. istud d̄ in Esa. Ego ero illi in patrez. Sed tamē
nō iūenit aliquid huic sile in Esaia nisi illud. Et filius da
tus est nobis. Sc̄z. Reg. 7. z. p. Paralip. z. 8. Habent̄ ista
eadē vba dñi dicētis ad David de Salomone p̄ quē figu
rabat xp̄s. Sc̄iēdūz est autē q̄ in veteri testamento q̄
dam dicunt̄ de eo qr est figura nō in q̄tū quedā res: sed
in q̄tū est figura: et tunc nō exponit de illo nisi in q̄tū
referit ad figuratū. Verbi grā in ps. qdā dicunt̄ de David
vel de Salomone in q̄tū figurabat xp̄z tñ. qdā vo etiā
h̄z q̄ sunt hoies gdā. et istoz dicta de ipsis possunt exponi
et de xp̄o. sicut illud. Deus iudiciū tuū regi da. qr illud po
test cōuenire salomonī. Illa vo que dicunt̄ de ipsis in q̄tū
sunt figura nūq̄ de ipsis possunt exponi: sicut illud. Et do
minabis a mari vlḡ ad mare r̄c. qr nullo modo verificari
p̄t de salomone. Sic et in p̄posito lic̄ ista dicta sint de sa
lomone: tamē possunt exponi de xp̄o qui p̄figurabat per
illū. Dicit ḡ. Ero. qr est futuri tēpozis. ad denotādū q̄ iā
ratio filii futura erat in tpe. Hal. 4. At vbi venit plenitu
do tpis r̄c. Supra vo cū loquebat̄ de eterna gnatiōe dixit.
es tu. quasi sine motu. hic autē cū loquit̄ de temporali dīc.
in filiū quod denotat terminū alicuius motionis. Assum
ptio enī iportat motū in filiationē. Et qr oēs motio fit per
operatiōez alicuius terminatā ad aliquē effectuz: id p̄mo
ponit opōnēz facientis: qr nō v̄tute humanitatis facta est
assumptio: sc̄z diuinitatis cū dīc. Ego ero illi in patrē. i. assu
mam eū ad vnionē p̄sonalē filii. Et subiūgit effectū secutū
qr. s. est exceptus in vnitatē p̄sonalē filii. Erit mibi in filiū.
De p̄mo d̄ Luc. p. Vlritis altissimi. s. facientis assumptio
nē obumbrabit tibi. de z. Ro. p. Qui factus est ei ex semi
ne David fm carnem.
C Deide cuz dicit. (Et cuz itep r̄c.) Agit de dñatiōe xp̄i qua
est heres vniuersoz. Ubi tria facit. qr p̄mo ostēdit dñiūm
ei: et p̄cipue sup angelos. Sc̄do ponit rōnē dominū illius
ex p̄te angeloz ibi. (Et ad agelos qdē r̄c.) Tertio ex par
te xp̄i ibi. (Ad filiū autē. thronus tuū r̄c.) Quātū ad p̄mū
iducit auētatem. ps. Lū dicit. Adorate eū oēs angeli eius
hoc habeſ in ps. Dñs regnauit exul. r̄c. Adoratio enīz non
fit nisi dñ. ḡ si angeli ei adorāt dñs illoz est. volēs aplūs
iducere hāc auētatem. P̄mo tāḡ intentionem psalmiste
cu dicit. Et cuz iteruz introducit r̄c. vt psalmista loquatur
de aduētu xp̄i in mundum. Et ideo dicit. Et cuz scriptura
introducit. i. introducendū dicit p̄mogenitum r̄c. Quass
dicat. Jam dicituz est q̄ xp̄s est filius pre angelis. ḡ est p̄n
cipalz a patre genitus. Est ḡ dicēdus p̄mogenitus. Ro. 8.
Ut sit ipse p̄mogenitus in multis fribus r̄c. Dic autē p̄mo
genitus debebat introduci in orbez r̄c. Et vide q̄ordinate
loquatur apostolus. p̄mo enim dicit ipsum a patre ibi

(Ego ero tuus.) Secundum assumptum in unitate persone ibi. Et ipse erit mihi in filio. Sed modo ponit eum in noticia hominum. Uocat autem incarnationem introductionem in mundum. Sed hoc. Ipse Christus vocat eam exitum. Jo. 16. Exiui a patre et veni in mundum tecum. Et dicendum est quod exitus est etiam introductio. sicut si aliis recociliatus sit principi primo exit ad eum mediator. et postea introducit eum. Sicut habet. i. Reg. 20. de David ad Iosuam. Sic Christus mediator dei et hominum primo exiit ad homines et postea introduxit eos recociliatos. infra. z. Qui multos filios adduxerat in gloriam tecum. Uel introducit. i. inducit eum usque in corda hominum. quod scriptura loquens de aduentu Christi dicit eum suscipiendum intra corda hominum. Ista autem receptio fit per fidem. Ephes. 3. Habitare Christum per fidem in cordibus vestris. ps. Annuntiata iter gentium gloriam eius tecum. Quoniam scriptura dicit quod gentes debent credere. dicit quod Christus intraturus est in corde ipsorum. Hoc autem quod dicit. Iterum multipliciter exponit. Dicit. n. Chrysostomus quod de incarnatione ubi quod dominus introductio non legitur scriptura semel. sed iterum atque iterum. Uel aliter. quod ipse primo erat in mundo per potentiam diuinitatis invisibiliter. sed iterum introduxit eum in mundum secundum presentiam humanitatis visibiliter. Uel aliter quod supra dixerat. ero illi in patrem. i. assumam in unitatem personalis mei. Et cum iterum introduxit eum. sed istud primogenitum et assumptum ad unitatem personae. quod non sufficeret dicere quod introduxit nisi dicas quod iterum introducat. quod non quod ut de mundo: nec sic angelus sed super omnes. Ideo dicit. Adoret eum omnes angeli. Nee. 9. Exercit celum te adorat. Apoc. 7. Omnes angeli stabant in circuitu throni et ceciderunt et adorauerunt tecum.

Deinde cum dicit. (Et ad angelos tecum.) Ponit rotem ex parte angelorum quem eum adorat. Quasi dicat. Justum est quod adoraret quod sunt ministri. Unde dicit. Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos flammam ignis. Deus. n. aliqui operantur illuminando intellectum. Jo. i. Illuminat oculum hominem tecum. Aliqui vero mouent ad opus. Isa. 26. Dia opera nostra operantur in nobis. Et primus factus est in nobis mediatus angelus. ps. Illuminans tu mirabiliter a mortibus eternis. Secundum etiam facit in nobis ipsis medianibus. sicut dicit Dionysius. 4. ca. celestis hierarchie. In quantum ergo illuminat per ipsos dicuntur nunc. Nunc enim est nuntia regis ea quod sunt in corde domini sui. In quantum vero sunt mediatores operum diuinorum dicuntur ministri. ps. Ministri ei quod faciunt voluntatem eius. Sunt ergo et nunc et ministri. sed quales sunt describit eos per duas res corporales maxime ad hoc prodigias. Una est aer cuius perpetetas multum conuenit nuncio. ministro autem perpetuas ignis. Aer. n. est receptibilitis luminis et impressio. Itē optime reddit recepta. Itē hinc velocem motum. Hec autem deus hic bonum nuncius. vt. s. bene recipiat dicta. bene referat recepta et virtutes velociter faciat. Ista bene conuenit angelis. Optime. n. recipiunt diuinatas illuminationes. Sunt. n. angelii specula munda secundum dyo. Mat. 18. Angelii eorum in celis tecum. Itē optime redditum quod significatum est. Apoc. i. Significauit deus quod opus fieri cito loquens per angelum suum filio suo Iohannem tecum. Itē sunt veloces. Isa. 18. Iterum angelii veloces tecum. Ista autem dicuntur spiritus. quod omnis substantia invisibilis dicitur spiritus. Unde et aer dicitur spiritus. Item sunt ignis iquantum ministri. Ignis autem iterum omnia elementa est maxime actiuus et efficaciter ad agendum. Unde in. ps. de angelis ubi dicuntur ministri eius ibi addidit. Et ministros tuos ignem velutum. Itē ignis calor causat per quod designatur caritas. Lan. 8. Lampades ignis atque flammaz. Unde describuntur in igne: et dicuntur seraphim Isa. 6. Item ignis semper mouetur sursum. ita angelii et boni ministri omnia que agunt semper referunt in gloriam dei. sicut patet de angelo thobie. i. z. Benedicite deum celum tecum. Non dicit benedicite me sed deum celum. Non sic de malo angelo qui dicit Mat. 4. Si cadens adoraueris me. Sed angelus bonus tanquam bonum minister dicit Apoc. vlt. Vnde ne feceris deum adora.

Lectio.

III.

A Et filius autem. Thronus tuus deus in seculo seculi: uirga egreditur uirga regni tui. Bilexisti iusticiam et odisti iniuriam: propterea uinxit te deus: deus tuus oleo exultationis pre participibus tuis.

Supradictum probavit apostolus per auctoritatem angelorum eorum ministros: hic probat hoc per roem sumptum ex parte ipsius Christi. Unde ita dicit hoc probare regiam dignitatem Christi. ubi duo facit. proximo. secundo. et mediat regiam dignitatem ipsius Christi. Secundo enim ad illam dignitatem ostendit idoneitatem ibi. Propterea uinxit te deus tecum. Circa primum tria facit. proximo. et mediat Christi regiam auctoritatem. Secundo enim regimis egitate ibi. (Uirga directio. tecum.) Tertio regimis bonitate ibi. (Dilexisti iusticiam tecum.) Dicit ergo. Ad filium autem dicit. Thronus tuus tecum. Et sunt uera dei pris loquenter per linguam prophetarum. sicut per calamum scribere. Dicit ergo. O deus filii thronus tuus tecum. In quantum denotat regia maiestas. Et secundo. thronus regis sedes. sed cathedra magistralis: tribunal autem sedes iudicis. Conspicit autem thronus Christi secundum namque diuinam dignitatem est deus. ps. Rex omnium terre deus. sed secundum quod homo uenit sibi ex merito passionalis victorie et resurrectio. Apoc. 3. Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo. sicut ego vici et sedi in throno pris mei cum eo. Dicitur thronus est perpetuus. Luc. i. Et regni eius non erit finis. Dan. 7. Protestas eius per aeternam quod non auferetur tecum. Propter autem regnum illud est eternum et in quantum sibi uenit ex nomine: quod est deus. ps. Regnum tuum regnum omnium seculorum tecum. Itē iquantum sibi uenit ut homo: et hoc duplice ratione. Una quod regnum illud non ordinatur ad temporalia sed ad eterna. Jo. 18. Regnum meum non est de hoc mundo. Ad secundum. regnat ut hoies dirigant ad vitam eternam. Non autem sic est de regno hominis. unde regnum illocum finit cum vita prima. Alia ratio est: quod ecclesia quam est regnum eius durat usque ad finem mundi. et tunc tradetur Christus regnum deo et prius assumendum et perficiendum.

Losequenter comedat regnum eius ab egitate cum dicit. (Uirga directio. tecum.) Conspicuerat autem describit regnum per uirgam. Differt. n. regimen tyranicum a regimine regis: quia regimen tyranicum est ad utilitatem sua cum grauamine subditorum. regimen autem regis principaliter ordinatur ad utilitatem subditorum. et ideo rex est prius et pastor. Pastor. n. non corrigit cum gladio sed cum uirga. ps. Visitabo in uirga iniuriantes eorum. Itē pastor uirtutum virga in directio gregis. Mich. 7. Palce populum tuum in uirga tua. Uirga est sustentat infirmos. ps. Uirga tua et baculus tuus ipsa me solata sunt. Itē uirga turbat hostes. Numeri. 24. Losurgit uirga de israel: et percutit duces moab. sed est uirga egreditur. Isa. ii. Arguit in egitate per misericordiam terrenae. **S**ed secundum est quod aliquis aliis regit in rigore iuris: sicut qui kuat ea quae iusta sunt secundum se. Cotigit autem quod aliquis de se iustus est: quod tamen comparatur ad aliquem iducit derimenti si serueret. et ideo quod ius commune ad hoc applicetur. et si hoc fiat tunc est regimen egreditur. Regnum veteris testamenti erat secundum rigorum iusticie. Act. 15. Onus quod nec nos nec pateres nostri portare potuimus. sed regnum Christi est regnum egreditur in iusticie. quod in ipso non ponitur nisi suauis obseruatio. Mat. ii. Iugum. n. meum suauum est et non meum leue. Losequenter cum dicit. (Dilexisti tecum.) Bonitatem regit et comedat. Quidam. n. kuat egitate non tam per amorem iusticie. sed magis per timorem uirilium gloriae et metum: et tale regimur non durat. sed iste kuat egreditur per amorem iusticie. Dicit ergo. Dilexisti iusticiam tecum. Quasi dicat. Hoc quod uirga est equa et directa: hoc est quod dilexisti iusticiam. Sap. i. Diligit iusticiam qui iudicatis terram. Non autem est iustus qui non amat iusticiam. Mat. 5. Beati qui esurunt et sitiunt iusticiam tecum. sed alius quod diligunt iusticiam: sed sunt remissi in correctione iniquitatis. sed Christus odit. et reprobat iniuriam. ps. Iniquos odio habui. Sap. i. 4. Sicut odio sunt deo impius et iepietas eius. Eccl. i. Altissimum odio hinc peccatores et misertus est penitentibus.

Deinde cum dicit. (Propterea uinxit te deus tecum.) Ostendit

Eld hebreos

¶ idoneitate ad exequendū et gubernandū ubi dubitatio est de hoc quod dicit ppterera tecum. In ybis istis agit de spūali vñctioē q̄ xps replet⁹ ē spū scđo. Nūqđ. n. iō replet⁹ ē qđ dilexit iusticiā. Ergo meruit gram qđ ē ē illud. Ro. ii. Si ex operib⁹ iā nō ex grā: et hec ē rō cōis. Sz spāl̄t ad ppositū qđ xps i ipsaceptioē fuit plen⁹ spū scđo. Jo. i. plen⁹ grā et ve ritate. Nō ḡ meruit. Rūdeo. hic ē cauedus error origenis. Voluit. n. q̄ oēs spūales creature ēt aia xp̄i a pncipio crea te fuerūt et fz q̄ plus yl⁹ min⁹ adheserūt deo yl⁹ diuerterūt ab ipso p libertatē arbitry sui facta ē distictio iter angelos et etiā aias. Unū in pyarchon q̄ aia xp̄i qđ vñhemēti⁹ adhe sit deo diligēdo iusticiā ppterera meruit. Sz h̄ ē hereti cū dicere: q̄. s. q̄cūq̄ aia yl⁹ ēt aia xp̄i creat⁹ fuit aia corp⁹ qđ ēt spālez rōne in xp̄o bz: qđ i p̄io istati s̄l̄t creat⁹ fuit aia et formatu corp⁹ totu ē assumptu a filio dei. Quid ḡ dicit ppterera. Una glo. vide sentire cuiz origene. Sz si yolum⁹ ēt saluare dicem⁹ qđ i scriptura dī aliqd fieri qđ inotescat sicut cu dī. Phil. z. Fact⁹ ēt obediens tecum. Propter qđ et deus exaltauit illū et dedit illi nomē tecum. Nūqđ xp̄us merito pas sionis meruit eē de⁹. Absit. Hic. n. ē error fotini. Dicēdū ēt ḡ q̄ xp̄z eē de⁹ excedit oē meriti. Sz p̄ passionez meruit q̄ māifestet ybiq̄ eē de⁹: et qđ de⁹ dederat illi tale nomē tecum. Ita Sz qđ dicit hic. Propterua vñxit te de⁹ tecum. vt sit sensus. Et hoc q̄ tu dilexisti iusticiā: meruisti q̄ hoc inotescat. Ul̄ aliter et meli⁹ ita q̄ ly ppterera nō dicat cāz meritoria: sz finale. Quasi dicat. Ad Sz q̄ illa haberes. s. thronu ppetuum virgā directiōis tecum. q̄ dicta sūt: ppterera vñxit te deus oleo. s. sc̄ificatiōis qđ dñs mādauit fieri. Exo. 30. quo vngebāt vasa et sacerdotes. Leuit. 8. 7. 9. Et reges vt pz de dauid. i. Reg. 16. et salomone. tert⁹ Reg. i. Itē pp̄bē: vt pz de heli se. tert⁹ Reg. 19. Sed q̄r siebat ista sc̄ificatio p̄ vñctio ne. Rō ē Ialis. Hocies. n. oxiētales p̄ celebritate vngebāt ne p̄sumeretur: eo q̄ sūt i regiōe multū calida. Paupes et vngebant ad festiuitatē. 4. Reg. 4. Nō habeo ancilla tua nisi pax olei q̄ vngar. In scriptura aut̄ diuina tradūtur nobis p̄ modū q̄ hoies solēt vti. Quia ḡ tūc vngebāt hoiesyl p̄p̄ celebritatē festi v̄l̄ celebritatē psone. iō ad ondēdū ex cellētiā xp̄i dī eū vñctū oleo exultatiōis. Ipe. n. ē rex. Esa. 32. Ecce i iusticia regnabit rex. Et. 33. Dñs. n. iudex n̄. dñs legifer n̄. dñs rex n̄ ipse veniet et ialtabit nos. Est etiā sacer dos. ps. Tu es sacerdos i eternū fm ordinē melchisdedch. Sicut et pp̄bā. Deutro. 18. Prophetā de gēte tua et de fratribus tuis sic me suscitabit tibi dñs. Et auēt sibi vngi oleo sc̄ificatiōis et exultatiōis. Ab ipo aut̄ sūt sacra q̄ sunt vasa grē. Esa. 22. Suspēdā sup̄ eu oēz gliaz dom⁹ pris ei⁹ vasoz diuersa genera tecum. Lōuenit et ista vñctio xpianis. Sūt eni reges et sacerdotes. i. Pe. z. Uos estis gen⁹ electū regale sa cerdotiū. Apoc. 5. fecisti nos deo n̄o regnū et sacerdotes. Itē hñt spūz scđiū q̄ ē pp̄hetie spūs. Joel. z. Effudaz de spū meo sup̄ oēz carnē tecum. et iō oēs vñctio sūt iuſibili vñctioē. z. Lor. i. Qui aut̄ ſfirmat nos vobiscū in xp̄o et q̄ vñxit nos et q̄ signauit nos. i. Jo. z. Uos vñctioēs habetis a scđo et noltis oia. Sz q̄ p̄atio ē iter xp̄z vñctū et xpianos vñctos. Istas. s. q̄ ipē bz ea p̄ncipalr et p̄ nos at et alij ab ipo effusā. ps. Sic ut vngiuēt i capite tecum. Et iō dicit. p̄e p̄ticipib⁹ tuis. Jo. i. De plenitudie ei⁹ oēs accipim⁹. Unū alij dicunt scđi. ipē vo scđiū scđo. Ipe. n. ē radix ois sc̄ificatis. Dicit aut̄ oleo leticie yl̄ exultatiōis: q̄r ex ista vñctioē pcedit spūalis leticia. Ro. i. 4. Nō ē regnū dei esca et pot⁹; Sz iusticia et pax et gaudi um in spū scđo. Hal. 5. Fruct⁹ aut̄ spūs ē charitas pax et gaudiū. ps. Ut exhibaret faciēt oleo. Esa. 61. Oleū gaudy p̄ luetū tecum. Illud aut̄ qđ bis dicit de⁹ deus. dupl̄ expōit. Uno mō q̄ repetaſ nosatiū casus: vt sit sensus. Unxit te de⁹ per ſeipm deū: nos aut̄ p̄ te mediatorē dei et hoīuz hoīem xp̄m. z. Pei. i. Per quē magna et p̄ciosa nobis p̄missa donauit.